PROJETO DE LEI 06/2011.
DE 02 DE SETEMBRO DE 2011.

CONFERE TÍTULO DE CIDADÃO OURENSE AO
SENHOR “JOSÉ BOEIRA LISBOA”.

Art. 1º. Conforme o que estabelece a Lei Orgânica Municipal e a
alteração dada pela Lei Municipal n. º. 1212/96, de 05.12.1996.

CONCEDE: o Título de “CIDADÃO OURENSE”, ao SENHOR

JOSÉ BOEIRA LISBOA, pelos vários anos de atuação e serviços à Comunidade
Ourense com participação em várias entidades sociais.

                     Art. 2º. A presente HOMENAGEM será formalizada através da
entrega do referido título em sessão Solene especialmente designada, em data e
horário a ser fixada.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

    SALA DAS SESSÕES, Constante Lottici

   São José do Ouro, 02 de setembro de 2011.

BENHUR FRANISCO VANZ VALCIR PERIN            CARMO CARNEIRO

AUGUSTO REBESCHINI  OSNILDO GODOI  VILMAR DE BIASI

EMILIO MOTTIN             OTÁVIO DONDONI   RUBILAR BARP

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 06 / 2011.
DE 02 DE SETEMBRO DE 2011.

  Senhor Presidente e Senhores Vereadores.

  Apresentamos ao Douto Plenário desta Casa Legislativa para
apreciação o Projeto de Lei 06/2011 que concede Título de Cidadão Ourense.

                   Este projeto 06/2011 visa conceder o Título de Cidadão Ourense
ao Senhor José Boeira Lisboa.

  JOSÉ BOEIRA LISBOA, nasceu em 30 de dezembro de 1935, na
cidade de Lagoa Vermelha – RS, filho de Reinaldo Lisboa de Oliveira e
Ernestina Boeira de Oliveira, é casado com Julieta Ribeiro Lisboa e teêm (04)
quatro filhos: José Alencar, Cezar Solivam, Sandra Maria e Alécio Reginaldo.

  Em suas atividades teve várias experiências. Foi motorista de
caminhão, principalmente no transporte de gado. Mais tarde dedicou-se a
suinocultura e produção de farinha de mandioca, mercadorias de boa cotação
no mercado na época. De 1971 em diante passou a cultivar soja e trigo,
juntamente com a atividade pecuária.

José Lisboa como é conhecido, teve grande atuação na vida social
de nossa comunidade, é sócio fundador do CTG Piquete da Querência, foi
integrante do Lions Clube, é integrante do Sindicato dos Empregadores Rurais
e sócio da Cooperativa Agrícola Mista Ourense Ltda. Também sempre que
solicitado ainda é um grande colaborador com suas doações, tanto na cidade
como nas comunidades do interior.

Como bom tradicionalista, gosta de preservar e falar da história de

nosso tradicionalismo, bem como, entende que a essência da alma gaúcha se
expressa através dos costumes que fazem parte do povo gaúcho.

          Consideramos este ser merecedor da homenagem pelo seu convívio
na comunidade e pelas atividades que desenvolveu e desenvolve.

     São José do Ouro, 02 de setembro de 2011.

BENHUR FRANISCO VANZ VALCIR PERIN            CARMO CARNEIRO

AUGUSTO REBESCHINI  OSNILDO GODOI  VILMAR DE BIASI

EMILIO MOTTIN             OTÁVIO DONDONI   RUBILAR BARP